
ROČENKA
MATEŘSKÉ ŠKOLY

PASTELKA

MALEŠOV
2022-2023



OBSAH:

1. ÚVOD

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O MŠ, KONTAKTY

3. ZAMĚSTNANCI MŠ

4. VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ

5. SPOLUPRÁCE SE ZŠ

6. ROK VE ŠKOLCE

7. SEZNAM AKCÍ



1.

MŠ PASTELKA je dvoutřídní školka, která  leží na kraji městyse Malešov a
je obklopena velkou zahradou. Tím nám poskytuje bohaté možnosti učení 
venku i výprav do přírody.

Pracujeme zde podle školního vzdělávacího programu s názvem 

„VEZMI SI PASTELKU, NAKRESLI SVĚT“, který je postaven na 
základních myšlenkách J. A. Komenského.

Každá třída má také vypracovaný třídní vzdělávací program, který 
obsahuje týdenní témata s činnostmi sestavenými podle věku dětí.

Ve třídě Houbiček – u dětí 3-4 letých pracovaly učitelky Miroslava 
Štěpánovská a Denisa Chudějová, spolu s asistentkou pedagoga Andreou 
Knolovou.

O vzdělávání předškolních Housenek pečují paní učitelky Marcela 
Žatečková a Tereza Jelínková.

Naším cílem je vytvářet pro děti a spolu s dětmi barevný obraz vzájemně 
se prolínajících a ovlivňujících oblastí, s přihlédnutím k rozvoji osobnosti 
dítěte, k získávání zážitků, které jsou východiskem pro další činnost. Děti 
seznamujeme i s historií regionu. Chceme směřovat k osobní pohodě a 
spokojenosti všech dětí, s ohledem na jejich individualitu.

 Při učení postupujeme od jednoduchého ke složitějšímu, od blízkého ke 
vzdálenému a od konkrétního k abstraktnímu.                                              
Víme, že prožitky a zkušenosti mohou hluboce ovlivnit vztah dítěte 
k okolnímu světu i k sobě samému. Proto uplatňujeme především prožitkové
a situační učení dle Komenského hesla: 

„Zkoumejte vše a přesvědčujte se o všem sami!“ 

Hlavní činností ve školce je hra nebo aktivita, při které dítě získává 
poznatky a dovednosti. Aktivity spontánní i řízené jsou vyvážené, reagují 
na zájmy dětí a aktuální situace.

Respektujeme individuální potřeby i tempo dítěte, sledujeme jeho vývoj a 
pokroky zaznamenáváme, vytyčujeme další cíle. 

Snažíme se, aby školka byla místem bezpečí a přijetí každého jednotlivce.

     ,



2.

MŠ Pastelka Malešov je součástí organizace: Základní škola

a Mateřská škola Malešov, okres Kutná Hora, Žižkovo nám. 107.

www.zsmalesov.cz

Jako odloučené pracoviště sídlí na adrese: Ke Hřišti 283, Malešov.

Tel. 327 595 110, 728 329 054

e-mail: skolkamalesov1@seznam.cz

Zřizovatelem je Městys Malešov.

www.malesov-kh.cz

Stravování zajišťuje školní kuchyně, která je přímo v budově MŠ.

3.

Ředitelka školy:                         Mgr. Lenka Kolmanová

Zástupkyně ředitelky pro MŠ:  Miroslava Štěpánovská

Učitelky:                                   Marcela Žatečková

                                                 Denisa Chudějová

                                                 Tereza Jelínková

Asistentka školní/pedagoga:      Andrea Knolová

Uklízečka:                                 Miluše Smetanová

Vedoucí školní jídelny:               Alena Dušková

                                                  Alena Balánová

Kuchařka MŠ:                             Renata Henzlová

2. kuchařka:                               Veronika Schneiderwindová

http://www.malesov-kh.cz/
http://www.zsmalesov.cz/


Důležitá pro nás byla i naše průvodkyně z Eduzměny Eliška Pácaltová a 
spolupráce s paní Klárou Kolmanovou a Šárkou Mrňákovou v oblasti 
plánování proměny zahrady. (také Eduzměna)

Zapojeni jsme zůstali v projektu Se Sokolem do života a Celé Česko čte 
dětem.

Vyšetřit zrak dětí přijela firma Primavizus.

4.

Všechny učitelky a asistentka se průběžně dále vzdělávají. Tento rok to 
byly semináře:

Konference: Žijeme v zahradě hrou                                                             
Povinné očkování, výhrada svědomí a rozhodování o přijetí do MŠ
Emoce, děti a výchova
Podnětné prostředí zahrad – 3 semináře
Moderní metody a pomůcky pro práci v MŠ 
Kooperativní hra v MŠ
Zdravotní tělesná výchova 
Metody propojení hudby s pohybem, prožitkem a tvořivostí
Infekční a parazitární onemocnění v MŠ
Respirační onemocnění  
Gastrointestinální onemocnění



V obou třídách naší školky plní téměř pravidelně svou praxi studentky ze 
SOŠPg Čáslav.

                               
                                                   

 



5.

Letošní rok byl opět výrazně ve znamení spolupráce s EDUzměnou, která 
nastartovala také spoustu společných akcí se ZŠ Malešov. 

Školáci přicházeli na zahradu, kde 
jsme si společně hráli, povídali i 
soutěžili.

Děvčata nám pomohla s pečením vánoček     
na jarmark.

Kluci vynosili ze skladu stánky a postavili je 
na zahradě školky.

   
                                                 
I Mikuláš s andělem a čertem   

přichází tradičně ze školy.        

I z některých dětí se stanou
andílci a čertíci.



Po Vánocích si děti z MŠ a ZŠ 

navzájem zahrály pohádku -             

Školáci „O koblížkovi“,

 předškoláci „O veliké řepě“.

Nejmenší Houbičky všem zazpívaly
písničky.

Žáci 9. třídy nám připravili dopravní soutěž před ZŠ.

Skvělou stezku předškoláčka připravila 9. třída Housenkám. Všechny děti 
zdárně splnily úkoly.

Odpoledne potom deváťáci slavnostně předali svým malým kamarádům 
šerpy a pasovali je na školáky.



6.

A jak vypadá den ve školce Pastelka?

Ráno od 6:30 se děti postupně schází ve svých třídách, kde je pro ně 
připraveno množství libovolně volitelných aktivit.

                      

Některé děti se hned rozhlíží po výtvarném tvoření, které je připraveno  
v návaznosti na týdenní program třídy.

                                         



Jiné děti raději vyhledávají pohybové aktivity. V herně je připravena menší
překážková dráha, nebo pomůcky k jejímu vytvoření- válcová průlezka, 
švédská bedna, dřevěný montessori set, balanční kameny i ortopedická 
podlaha.

                 
                                             

Řidiči motorek i aut rozmístí 
značky a spustí semafor.

Další skupinka staví koleje a 
programuje vláčky, aby 
zahoukaly, odbočily a zastavily 
ve správný čas.

  Konstruktéři se pustí do staveb všeho druhu .      



             

Lékaři léčí nemocné panenky, princezny se chystají na bál,

v kuchyňce se vaří všelijaké dobroty.

 Někteří si vyberou tématickou 
knížku, encyklopedii, Albi tužku 
s knihou, další skládají puzzle, 
mozaiky.

Nezahálí ani zvířátka a dinosauři 
všeho druhu.

Po zazvonění zvonečku děti vědí, že je čas dát hračky na své místo, sundat
bačkůrky a sednout si do kroužku.

V něm se všichni přivítáme, povíme si, jaký je den, měsíc a roční období.



Zjistíme, co kdo prožil doma a co nás ten den ve školce čeká.

Potom následuje rozcvička. Někdy při hudbě, jindy s říkadly, předškoláci
pravidelně každý týden cvičí s trenérem fotbalu panem Zatřepálkem

v tělocvičně. 

               

Po dobré svačince následuje dopolední činnost na dané téma, které je 
určeno školním a třídním vzdělávacím plánem. Téma je každý týden jiné a 
obsahuje spoustu různých aktivit.

                         



Zpívání a hra na rytmické
nástroje baví všechny.          

          



           Pečení je zábava.                                                                        



Návštěva mobilního planetária

je velký zážitek.

                Zdobení stromečku, zimní sporty,

               perníková srdíčka pro maminky.     

 

               



                    

Pohádky děti rády sledují, ale
také

si je zahrají.

                          

Pozorujeme různé profese,

na některé si hrajeme,

ve školce rádi vítáme rodiče,

kteří přijdou o své práci

dětem vyprávět.



             
 

       

    Někteří nás pozvali na exkurzi. Děkujeme!

  Ven chodíme každý den a téměř za

každého počasí.



Užíváme si krásu každého ročního období.            

                      

Společně vypouštíme 

motýly, kteří se nám ve třídě zakuklili a vylíhli.    

        

      

                                  



V knihovně se
nám moc líbí –
nejen 
program, ale 
také 
skluzavka 
mezi knihami.

           

 Povídání o středověku má mnoho podob – 
návštěva malešovské tvrze, „Havířská stezka“  
na Hrádku v Kutné Hoře, poutavé vyprávění 
pana Ryšánka o husitech s ukázkou zbraní a 
střelbou z kuše (dětské 😊).

                    

Jarmark měl již tradičně hojnou účast. Děkujeme všem, kteří pomáhali i všem, 
kteří se přišli podívat a nakupovat.



1. MÍSTO

Z vítězství o nejkrásnější
adventní věnec měly všechny
Houbičky i jejich paní
učitelky velkou radost.

Budoucí prvňáci si vyzkoušeli, jaké je to ve školce
v noci.          

Každoročně máme připraveny společné vánoční dílničky pro rodiče s dětmi.

Následně si všichni společně pohrají 
s novými hračkami a ochutnají cukroví.    



Den rodiny proběhl letos za podpory Eduzměny, se kterou naše MŠ úzce 
spolupracuje.

Svá stanoviště s různými pokusy pro rodiče a děti vytvořila i organizace Elixír.

          

Minigranty jsme získali nejen na oslavu Dne rodiny a na zahradní slavnost 
s pasováním na školáčky, ale také na podporu spolupráce se ZŠ.                    
Kromě občerstvení a dobrot pro děti jsme tak mohli zakoupit také divadelní 
kostýmy a lis na odznaky, který byl také jedním z hitů zahradní slavnosti. 
S Eduzměnou také plánujeme proměnu zahrady, zapojují se i děti se svými 
nápady.

Klasikou je výlet do Herolandu a do stáje Rozárka  
na Bykáni, kde se svezeme na koni a opečeme 
špekáčky.

                 



7.

AKCE MŠ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023

27.9. 10:30         Divadélko Kůzle
 4.10.                  Knihovna KH – Vstávej semínko
 7.10.                  Knihovna KH – Vstávej semínko
11.10.                  GASK – Zahrada
 3.11.                   Vánoční fotografování
23.11.                  Pečení vánoček se školáky, Vánoční jarmark
24.11. 9:30          Divadlo A Šmytec
5.12.                    Čert, Mikuláš a anděl v MŠ
5.12.-8.1.             Účast v soutěži ČMS Hrádek „O nejkrásnější adventní věnec“
8.12.                    Logopedická depistáž
19.12.                  Vánoční nadílka
19.12.                  Vánoční setkání s rodiči – výtvarná dílnička, nové hračky
5. 1.                     Mobilní planetárium – O betlémské hvězdě
26.1. 9:00            Robotika se studenty SPŠ – Housenky
30.1.                    Primavizus – oční screening
9.2. 16:30            Rodičovská kavárna s PhDr. M. Skalníkovou
10.2. 9:00            Divadlo Úsměv -Vepřík a Kůzle
17.2.                    Divadlo – ZŠ Malešov
20.-24.2.             Jarní prázdniny
3.3. 9:00             Knihovnice ve školce
6.3. 9:00             Divadélko Kůzle
15.3.                    Divadlo Věž  DDM Kolín
31.3.                    Knihovna Malešov
20.4.                   Dopravní hřiště – spolupráce se ZŠ
26.4.                   Den Země se školáky a rodiči
3.5.                     Zápis do MŠ
                           Den matek
16.5.                   Den rodiny – zahradní slavnost
29.5.                   Včely
23.5.                   Bykáň
25.5.                   Fotografování
1.6.                      MDD – zmrzlina u Janatů
2.6.                     MDD – sportovní den se školáky
7.6.10:00             Hrádek
8.6. 9:00              Dravci v MŠ
13. 6.                   Pasování školáků – Divadélko Kůzle, a vítání nových předškoláčků
21.6.                    Heroland

Rok byl velmi bohatý a pestrý, víc se už ale do naší Ročenky nevejde.

Na shledanou v dalším školním roce.


